

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. od  
wrażu w drobnych  
ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratowa-  
go upelnomocnieni  
St. Cvrankiewicz i Spółka.

Rękopisow reda-  
kcyjnych nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

*Szanownych Abonentów miesięcznych upra-  
szamy o rychłe odnowienie prenumeraty, która  
wynosi do końca marca w miesiącu 1 zhr. 35  
ct., a na prowincji 1 zhr. 70 ct. Wszyscy  
nowo przystępujący abonenci otrzymają bez-  
płatnie początek drukującej się obecnie powieści  
„Jan Wilk“, której wyszło już blisko pół-  
tora tomu.*

## Słowo o rewizji podatku gruntowego.

### II.

Każdy myślący i choć średnio znający się na jakości gleby gospodarz, jeśli przejechał choćby część okręgu tarnopolskiego, w którymkolwiek bądź kierunku, musi przyznać, (oprócz właściciela dóbr z rejonu tarnopolskiego), iż porównanie gleby w powiatach: śniatyńskim, buczackim, tarnopolskim, horodeńskim, czortkowskim, trembowelskim, zaleszczyckim, przemysłańskim, zbarazkim, rohatyńskim i t. p., w których dochód z 1 morga w najlepszych glebach powiatu śniatyńskiego, centr. na komisja, w myśl uchwały krajowej komisji we Lwowie, przyjęła na 8 zhr. 50 ct., w tarnopolskim i horodeńskim na 8 zhr. 25 ct., w trembowelskim i zaleszczyckim i w jednej części buczackiego na 8 zhr., w husiatyńskim na 7 zhr. 75 ct., w borszczowskim, czortkowskim, przemysłańskim, skałackim, zbarazkim i zloczowskim na 7 zhr. 50 ct., nie mówiąc już o górnych trochę powiatach, co do gleby jak: brodzki, brzeżański, rohatyński, stanisławowski na 7 zhr., nie wytrzyma krytyki z powiatami rejonu lwowskiego, jak brzozowski, grodecki, rudański i samborski, które porównano co do dochodu z I, II i III klasy z glebami powiatu śniatyńskiego; powiaty kamioneczki i żółkiewski z powiatami trembowelskim i zaleszczyckim; powiat birzański z powiatem husiatyńskim; Starogo miasta i dystryktu i Stryja i dystryktu z powiatami: borszczowskim, czortkowskim, przemysłańskim, skałackim, zbarazkim i zloczowskim; lub żydaczowski z powiatami brodzki, brzeżański i rohatyński, nie wspominając już o powiatach rejonu lwowskiego, jak n. p. jarosławskim, którego dochód z ról II klasy porównano z dochodem ról I klasy powiatów trembowelskiego, zaleszczyckiego i I dystryktu buczackiego; lub przemyskim, w którym również dochód II klasy porównano z glebami I klasy powiatów: borszczowskiego, czortkowskiego, przemysłańskiego, skałackiego, zbarazkiego i zloczowskiego; powiatu mościskiego ról II klasy z I klasą ról powiatów: brodzki, brzeżańskiego, rohatyńskiego i stanisławowskiego.

Jeszcze bardziej rażący stosunek wypada z porównania rejonu krakowskiego z tarnopolskim, gdzie glebę ról I, II i III klasy powiatu niskiego, jednego z górnych powiatów rejonu krakowskiego porównano z temi samymi klasami takich powiatów, jak trembowelskiego lub buczackiego, z gleby II i III klasy I dystryktu powiatu limanowskiego z glebami II i III klasy powiatu horodeńskiego, gleby III klasy powiatu bialskiego z glebami I klasy powiatu przemysłańskiego; znane piaski kolbuszowskiego powiatu I i II klasy z glebami II i III klasy powiatu śniatyńskiego, jednego z najlepszych powiatów Połola galicyjskiego; nowotarskiego, jednego z najgorszych bezprzecznie powiatów gleby I i III klasy z gle-

bami II i III klasy powiatu horodeńskiego, które to powiaty, jeśli weźmiemy na uwagę odległości ich od kolei, na który to punkt członek komisji, śp. Kornel Krzczunowicz największą uwagę zwracał i niskosć taryfy usprawiedliwił, możemy na tym punkcie oba te powiaty ze sobą porównać, ale nigdy pod względem jakości gleby i stosunków klimatycznych.

▲ gdy podniesiemy te okoliczności, które sam naocznie podczas klasowania zbadałem, iż tak w rejonie lwowskim w powiatach: jarosławskim, przemyskim, mościskim, rudańskim, samborskim, kamioneczkim i żółkiewskim, jak w rejonie krakowskim w pow.: bialskim, bocheńskim, brzeskim, mieleckim, ropczyckim, tarnowskim, wadowickim i wielickim, których role II i III klasy porównano z najlepszymi glebami ziem podolskich rejonu tarnopolskiego, do tychże klas znaczne przestrzenie przydzielono, gdy przeciwnie w rejonie tarnopolskim tylko bardzo małe obszary do I klasy odpowiadającej glebom II klasy wymienionych powyżej powiatów rejonu lwowskiego i krakowskiego zaliczono, musimy utwierdzić się w przekonaniu, iż, aby rzeczywisty stosunkowy dochód z ról rejonu tarnopolskiego odpowiadał dochodowi tak rejonu lwowskiego, jak i krakowskiego, powinna być albo cała taryfa rejonu tarnopolskiego stosownie podniesiona, albo gleby przydzielone do klasy II w znacznej części przeniesione do klasy I, z III klasy do II, a z IV do III klasy; a ponieważ rząd nie domaga się podniesienia podatku gruntowego, którego ani we lwowskim, a tem mniej w krakowskim podnieść już nie można, przeto należałoby dla równowagi w górskich, więcej od kolei oddalonych powiatach rejonu lwowskiego i krakowskiego, przeprowadzić formalne reklasowanie co do pierwszych 4 klas taryfowych, w powiatach zaś o lepszych glebach i bliżej kolei położonych tylko rewizją za zgłoszeniem się stron przedsięwziąć.

## Z PARLAMENTU.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

Wiedeń 27 lutego.

(8) Z powodu końca zapust i pogrzebu arcyksięcia Albrechta, nastąpiła kilkudniowa przerwa w obradach parlamentarnych, która dziś zakończoną została. Sesja jesienna parlamentu była tak jałową i bezpłodną, iż obecnie stoimy tak samo na początku prac parlamentarnych, jak to było w jesieni. Budżet w oddaleniu, a komisja budżetowa rozpoczyna dopiero swe czynności tak, iż jeśli dobrze pójdzie i nie nadzwyczajnego nie zajdzie, nie prędzej niż po świętach Wielkanocnych stanie on na porządku dziennym obrad Izby poselskiej, której czynność ze względu na ogrom materiału przeciągnie się prawdopodobnie aż do końca miesiąca lipca. Obecnie zapewniają czas obrady nad nową ustawą karną, przedmiot ten został z końcem bieżącego tygodnia znowu przerwany, a natomiast weźmie Izba pod obrady reformę podatkową. Podnieść tu należy, iż z inicjatywy Koła polskiego przyszedł pomiędzy rządem a względnie ministrem sprawiedliwości, hr. Schönbornem, a większością parlamentarną kompromis do skutku, na mocy którego niemal wszystkie postanowienia nowej ustawy karnej, dotyczące zbrodni i przestępstw politycznych znacznie złagodzone zostaną, a drakoński paragraf o bezrobociach zupełnie będzie skreślony.

Jak zgora, cięży nad całym parlamentem reforma wyborcza, niby zaklęta, ani na krok naprzód nie postępuje i czyni zawsze jeszcze przesilenie chronicznem. Sprawa słoweńskiego gimnazjum w Celei nabiera także coraz więcej znaczenia i niepokoi koalicję parlamentarną na całej

linji. Klub Hohenwarta uchwalił obstawać przy tem żądaniu, względnie dążyć do utrzymania w budżecie wstawionej na ten cel kwoty, podczas gdy klub zjednoczonej niemieckiej lewicy wręcz przeciwnie powziął uchwały. Jak więc pogodzić te dyamentalne sprzeczności w łonie koalicji? Pytanie to stanowi troskę rządu, który dotychczas nie ma na nie odpowiedzi, a tylko pociesza się tem, iż sprawa ta dopiero za kilka tygodni stanie się aktualną. Nie dziw więc, iż pogłoski o przesileniu nie przycichają bynajmniej, lecz ciągle raz w tej, to w owej formie jawią się i roznoszone bywają po kurytarzach parlamentarnych, lub w łamach dzienników. Obecnie mówią o nastąpieniu ks. Windischgratza, którego miejsce miałby zająć namiestnik w Czechach, hr. Thun. Na razie niepodobna mi sprawdzić, o ile pogłoska ta jest uzasadnioną, lub nie, chociaż z drugiej strony bynajmniej nie robią z tego tajemnicy, iż jest on od dłuższego czasu wielce zniechęconym i największą jego troskę tworzy reforma wyborcza, którą chciałby przeprowadzić, a do czego koalicja parlamentarna tak mało okazuje ochoty.

Na ostatniem posiedzeniu komisji budżetowej zdawał sprawę p. dr. Kozłowski o „zarządzie skarbowym“ podnosząc, iż zwiększone wydatki łomaczy żywy rozwój podatków pośrednich. Młodoczeski poseł Kaizl podniósł przesilenie cukrowe, zapytując rząd, co uczynić zamierza, aby odwrócić tę klęskę. P. hr. Piniński przypomina przeprowadzoną tego roku w Sejmie galicyjskim rozprawę o rewizji katastru podatku gruntowego. Uzasadniona uchwała Sejmu galicyjskiego żąda zmniejszenia ogólnej sumy kontyngentu podatku gruntowego. Minister skarbu, Plener, zapewnił, iż z wielką uwagą śledzi przebieg przesilenia cukrowego, sądzi jednak, iż przesilenie nie przybierze większych rozmiarów. Co do powyżej wymienionej uchwały Sejmu galicyjskiego, oświadcza minister Plener, iż rząd zwróci baczną uwagę na przeprowadzoną rozprawę nad tym przedmiotem w Sejmie galicyjskim. Sprawa ta stoi w bezpośrednim związku z reformą podatków. Na razie może więc chodzić tylko o rewizję katastru podatku gruntowego, a zaś co do ustanowienia ogólnej sumy kontyngentowej, zmiany będą możliwe tylko po przeprowadzeniu reformy podatkowej. Rząd starać się będzie zadość uczynić słusznym żądaniom krajów.

## RADA PAŃSTWA.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

Wiedeń 27 lutego.

(Sm.) Po załatwieniu drobnych spraw, między temi kilku uzupełniających wyborów komisyjnych, przystępuje Izba poselska na dzisiejszem swem posiedzeniu do porządku dziennego, mianowicie do dalszego ciągu szczegółowej rozprawy nad nową ustawą karną. Pod obrady przechodzi czwarty rozdział ustawy: „Zbrodnie i przestępstwa odnośnie do działalności i wyboru publicznych ciał reprezentacyjnych.“

P. Pacak uważa za rzecz niewłaściwą, iż Izba bierze pod obrady całe rozdziały ustawy od razu. W niektórych rozdziałach są tak ważne paragrafy, iż należałoby na nie w szczególności zwrócić jak największą uwagę. Ale Izba okazuje w ogóle bardzo mało interesu dla tej ważnej sprawy, gdy podczas rozprawy są ławki prawie zawsze puste. Mowa przechodzi na temat przesładowania Młodoczechów i konfiskaty *Narodnich Listów* za wydrukowanie mów mianych w Sejmie czeskim przez Gregra, Kauuitza i Czernohorsky ego. Konfiskatę zatwierdził sąd krajowy.



reżysera i dobrego dyrektora. Kto weźmie spuściznę po panu Blasel? — dotąd niewiadomo. *Swój.*

Paryż d. 25 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Jeżeli można wierzyć pogłoskom, to Portalis, osławiony szef szantażystów, ma powrócić do Paryża i stanąć przed kratkami sądowymi. Według opowiadania jego przyjaciół, przywiezie on ze sobą dokumenty, które skompromitują cały szereg wybitnych osobistości, stojących w bardzo bliskich stosunkach z rządem. Ma to być zemsta za proces, który uczynił Portalisa niemożliwym w społeczeństwie. Wyraził się on, że chętnie odsiedzi karę w więzieniu, lecz wraz z nim kilkunastu deputowanych i senatorów również zajmie mieszkanie w Mazas, lub w Conciergerie. Wobec tylu już skandalów jeden mniej, lub więcej, nie stanowi różnicy, ale jakże to smutnie świadczy o teraźniejszym społeczeństwie francuskim! Portalis miał rocznego dochodu przeszło 30.000 franków. Mógł więc żyć przyzwoicie, ale wydawał 120.000 i różnicę musiał pokrywać ze źródeł mętnych. Tak samo robią wszyscy, a życie nad stan pożera honor i fortunę.

Były prezydent Casimir-Perier powrócił z Nicei. Na dworcu kolejowym oczekiwał go tylko syn, z którym się serdecznie przywitał. Wygląda znakomicie, bo życie prywatne, bez troski i kłopotów publicznych, widocznie mu służy. Gdy wsiadał do powozu, nikt nie zdjął kapelusza i nie powitał upadłego władcy Francji. *Sic transit gloria mundi.*

Cały korpus ekspedycyjny do Madagaskaru, jest już gotów do wyjazdu. Wszyscy oficerowie znajdują się w obozie Sathonay i głównokomenderujący generał Duchesne, założył tam swoją kwaterę. Jak donoszą z Tamatawy, armja Howasów nie będzie czekała Francuzów wewnątrz wyspy, lecz pomaszeruje na brzegi i tam stoczy z nimi walkę stanowczą. Jeżeli się to sprawdzi, losy kampanji z góry już są zdecydowane i zajęcie stolicy Tananarivy będzie tylko kwestją marszu niesięczonego. W otwartym bowiem polu Howasi nie mogą wytrzymać ataku regularnych wojsk francuskich i armja ich będzie zupełnie zniszczoną.

Od czasu Wystawy światowej 1867 r. republikańska Francja nie posiadała u siebie tylu głów koronowanych, co obecnie. Oprócz królowej Izabelli, króla Franciszka z Asyżu, królowej serbskiej Natalji, królowej wdowy po Franciszku II, zmarłym niedawno w Arco, przebywających prawie stale w Paryżu, około 30 panujących i księząt krwi bawi obecnie we Francji. Król serbski Aleksander, ojciec jego Milan, cesarzowa Eugenia, księżę Cambridge, naczelny wódz armji angielskiej, wielki książę Mikołajewicz, księżęta: Leuchtenberg i Oldenburgski, wielka księżna Marja Petrowna, wielki książę Michał, książę Walji, księżna Cumberland itd. Królowa angielska ma przybyć do Cimper w pierwszych dniach marca. Cesarzowa austriacka używa już przyjemności pobytu na przylądku św. Marcina od trzech tygodni. Cesarz Franciszek Józef również miał pozostać dwa tygodnie, ale niespodziewana śmierć arcyksięcia Albrechta, wpłynęła na skrócenie pobytu dostojnego gościa. Wszyscy ci królowie i księżęta, oprócz członków domu Romanowych, nie utrzymują żadnych stosunków dyplomatycznych z rządem francuskim. Przybywają jako prywatne osobistości i czy prezydentem jest Casimir-Perier, czy Faure, zupełnie jest im obojętne.

K. W.

## Książka St. Koźmiana o r. 1863.

23

(Ciąg dalszy).

Pierwsze nieszczęście przyniosła owa depesza z dnia 10 lutego, która się stała „przełomem w wypadkach“, w zapatrywaniu się na powstanie i zachowaniu wobec niego przyjaciół p. Koźmiana a wreszcie „w stanowisku Galieji“. Miała ona (ta depesza) doniosłość wielką i wywarła wpływ stanowczy na przebieg sprawy“ (str. 25).

Pozwólmy sobie wątpić, żeby ta depesza stała się przełomem w wypadkach, bo wypadki nie mogły chyba zależeć od depeszy otrzymanej przez p. Koźmiana, ale wierzymy na razie, iż dzień 16 lutego (data depeszy) zmusił kółko p. Koźmiana do całkowitej zmiany frontu. Stara się on udowodnić i innemi okolicznościami, iż konserwatyści krakowscy, czy też jego osobistei przyjaciele (bo jak wiemy, pisze on zawsze tak ogólnikowo, że nie wiadomo, do kogo właściwie się stosują zaimki: my, nasz i td.) — nie mogli się więcej wahać, musieli porzucić stan wyczekiwania. Przed tele-

gramem Hotelu Lambert niczego się nie spodziewali, a po telegramie tęcza nadziei zabłysła im wspaniałemi barwami. Kiedy ów F. G. przywiózł złe wiadomości „we wszystkich głowach rozjaśniło się“, każdy wiedział, że powstanie nie ma racji bytu. Po telegramie rozjaśniło się znowu, ale w przeciwnym kierunku. „Naraz wszystko brzmiało inaczej“ — „po posusze następowała nawalnica oświadczeń za Polską“. Niebawem treści depeszy wtórowały półurzędowe dzienniki francuskie — nawet *Monitor* obszerniejsze o powstaniu podawał wiadomości. P. Koźmian przytacza z *Czasu* głosy niektórych dzienników, mające dowodzić obudzonej nagle sympatii dla naszej sprawy. Kładzie nacisk nawet na odpowiedź cesarza Napoleona na adres ciała prawodawczego, w której nie było nie oprócz banalnego frazesu, że „Francja musi być silną i spokojną, ażeby zawsze była w stanie wywierać swój prawowity wpływ na korzyść sprawiedliwości i postępu“<sup>1)</sup>. Instrukcje Hotelu Lambert (kto je otrzymał, p. Koźmian nie podaje) zwiastowały zwrot w położeniu wskutek konwencji prusko-rosyjskiej z 8 lutego, zapowiedziały zmianę zapatrywań Francji, Anglii i Austrii na sprawę polską, donosiły, iż rząd francuski poczynił pierwsze kroki w Berlinie z powodu konwencji, oświadczały, że trwanie powstania jest niezbędne dla pomyślnego obrotu układów między trzema wspomnianemi państwami, że trzeba aby zachowawcze żywioły i wyższe warstwy nadały powstaniu charakter narodowy. Korespondencja ojca autora do *Czasu* z 16 lutego potwierdziła swym tonem instrukcje Hotelu Lambert a następną z 21-ego donosiła o nocie wystanej do Berlina. Wszystko to naturalnie oddziało na umysły, wywołało ów przełom w zapatrywaniach p. Koźmiana i nieokreślonego bliżej koła jego przyjaciół. Inaczej postąpić nie mogli — umysły ich musiały się przełamać.

Przyjrzyjmy się wiarogodności tych podań, ku czemu nam postużać oprócz rozumowania, kontrola dat i zacierpienie faktów z kilku źródeł, a między niemi i z tego samego, z którego p. Koźmian zwykł czerpać prawie wszystkie swoje wiadomości, t. j. z *Czasu* z r. 1863.

Prasa zagraniczna nie była przychylną sprawie polskiej przed 16 lutego, a stała się przychylną od tej pory, to pierwsze twierdzenie p. Koźmiana. *Indépendance Belge* była przed 16 lutego „nieprzyjazna Polsce“ mówi p. Koźmian — tymczasem już dnia 30 stycznia zaznacza korespondent paryski *Czasu* iż *Indépendance* wraca na drogę bezstronności, a 9 lutego donosi, iż pismo to oddaje stale naszej sprawie usługi. O *Timesie* wzmiankuje p. Koźmian pierwszy raz po 16 lutego, a znowu w korespondencji *Czasu* z 30 stycznia dowiadujemy się, że jest dla nas zyczliwym. O *Journal des Débats* wspominają parę razy korespondenci, że nie przestaje przychylnie traktować sprawę polską (30 stycznia) i że jej broni (9 lutego). *L'Opinion Nationale* pisze z sympatją (30 stycznia), dalej „goręcej“ (31 st.), wreszcie jest za przywróceniem Polski (4 lutego). *Monde* umieszcza „wyborny“ artykuł w sprawie polskiej (korespondencja *Czasu* z 30 stycznia). Ojciec p. Koźmiana donosi 10 lutego o „ślicznym, gorącym“ artykule dziennika *Temps*. *Morning Post* i *Daily News* żądają od cara konstytucji dla Polski (31 stycznia). *Siécle* pisze „goręcej“ (31 stycznia), a w pierwszych dniach lutego umieszcza artykuł Henri Martina, w którym tenże „ulał z brązu czarną i ponurą figurę autora proskrypcji“. *Dziennik Poznański* donosi 3 lutego, że z całej prasy francuskiej tylko *Nord* i *France* „wytrwały w drodze cynizmu rzucania błotem na słabych“ (*Nord*, jak wiadomo, był organem wychodzącym za pieniądze rządu rosyjskiego). Pomijam całkiem dzienniki niemieckie i inne, choćby się dało dość ich przytoczyć. Może jednak p. Koźmian powiedzieć, że były to wszystko dzienniki niezawiste, ale wszak sam podaje paru z nich głosy po 16 lutego, jako dowód zmiany opinji. A ponieważ bezsprzecznie stanowiły one opinję, więc lekceważyć ich nie można, jeżeli się mówi o platonicznych uczuciach opinji europejskiej. Ale zwróćmy się i do pism urzędowych i pół urzędowych.

Kazimierz Bartoszewicz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

<sup>1)</sup> *Dziennik Poznański* przytaczając te słowa Napoleona dodawał: „Są to wyrażenia ogólne, niejasne, tylko umyślnie coś szczególnego w nich dopatrzeć się można“. P. Koźmian nawet po 31 latach jeszcze się w nich „czegoś szczególnego dopatruje“. Fantazja nigdy go nie opuszcza. (*Przyp. autora*).

# FEJLETON.

## JAN WILK

55

POWIEŚĆ

Emila Richebourg'a.

(Ciąg dalszy).

— Może ukrył się gdzieindziej?

— Ci, którzy Wilka szukają, są przekonani, o ile się zdaje, że nie opuścił wcale lasu w Mareille. Dopatrzyli go w pierwszym dniu zaraz stojącego na jednym ze szczytów skalistych Szarego Garbu. Sądzę, że ukrywa się w jakiejś dziurze podziemnej, do której, prócz niego, nikt dostać się nie może. Ponieważ radziby koniecznie pojmać go żywego, boją się więc, że gotów się zagłodzić w swojej norze, byle ujsć pogoni. Nie dla tego oszczędzają Wilka, żeby mieć przyjemność przeprowadzić z nim proces i wyrok o głośności. Wiem już z pewnego źródła, że sąd orzekł z góry, iż dziki nie jest poczytalnym, więc trybunał nie może pociągnąć go do jakiejkolwiek odpowiedzialności, ale mimo to chcą go zatrzymać w więzieniu i spróbować, czy nie da się rozwinąć w nim inteligencji, a przedewszystkiem, czy nie nauczy się ludzkiej mowy. Oddadzą go w ręce specjalistów, jako okaz niesłychanie ciekawy.

— Gotów rzeczywiście zamorzyć się głodem — wtrącił Jerzy.

— Ach! to już mnie najmniej obchodzi! — Jakób machnął ręką pogardliwie.

— Przeciwnie, powinien żyć, aby odczuć wyrzuty sumienia, skoro nie mogą go ukarać inaczej — odrzucił Jerzy.

— Przestańmy już o nim mówić! — starzec zawołał z najwyższą goryczą, wstając z krzesła. — Jest zresztą pierwsza po północy. Czas udać się na spoczynek.

Młody porucznik zszedł na dół, do pokoju gościnnego, który mu Gertruda przygotowała. Starzec został w swoim pokoju, na górze.

Nazajutrz zrana Gertruda wniosła do pokoju Jerzego dawniejsze, wiejskie ubranie, o co prosił ją wczoraj.

— Dzień dobry ci — przemówił Jerzy. — Dobrze, żeś przyszła. Czekałem właśnie na ciebie.

— Wybrałam, co było najlepszego.

— Dziękuję!

— Czyś spał cokolwiek, panie poruczniku? Potrząś smętnie głową:

— Dużo jeszcze wody upłynęło, moja pocziwa Gertrudo, nim potrafię usnąć — rzekł tonem bolesnym.

Westchnęła i ona, poczem wyszła z pokoju.

Jerzy wyskoczył rażno z łóżka, ubrał się w mgnieniu oka i pobiegł do rotmistrza, który z głową zwieszoną przechadzał się po głównej alei w ogrodzie. Uściskał sobie dłonie nawzajem, szli dalej w milczeniu, jeden obok drugiego. Obaj byli zajęci najsmutniejszymi myślami.

Po chwili zaprosiła ich Gertruda na śniadanie. Czekolada czekała na nich ponalewana do filiżanek. Po śniadaniu wstał Jerzy, mówiąc:

— Wychodzę, panie rotmistrzu.

— Idziesz do twego dawnego gospodarza?

— Nie... w inną stronę.

— Ejże!

— Ku Szaremu Garbowi...

— Cóż tam masz do czynienia?

— Hm!... chcę zobaczyć...

— Jerzy, knujesz jakiś zamiar?

— Być może....

I odszedł.

Gdy znalazł się pod Szarym Garbem, zobaczył, że był on otoczony tak ścisłym kordonem, jak kiedy oblegający chcą zmusić głodem załogę zamkniętą w fortecy, do złożenia broni. W koło czatowali rozstawieni żandarmi, z karabinami nabitemi na ramieniu. Było ich ze trzydziestu, pod dowództwem oficera. Zbliżył się do niego Jerzy, pomimo, że oficer gryzł wąż, mruczając coś gniewnie pod nosem.

— Cóż, panie poruczniku? — zapytał — Czy sądzisz, że dziś powiedzie wam się lepiej?

Oficer zmierzył pytającego pogardliwie od głowy do stóp, że śmiał pytać go tak obcesowo.









